SED profecto nihil opus est, ad cau-

fas has obscuras confugere; quum va-
forum horum decursus, in quo arteri-
arum, circa quas ludunt, ictibus, mus-
culorumque succussibus, singulari pror-
sus ratione, objiciuntur, cur adeo sti-
pentur valvulae, nobis ipse indigitet.
Siquidem per totum suum tractum u-
no eodemque tempore comprimeren-
tur, una quidem valvula idem ac mag-
na valvularum copia efficeret. Quum
vero arterias multis in locis tantum
pertranseant, et pressio externa ad
hanc vel ad illam vasis partem solum-
modo admoveatur; valvulae longis
intervallis distantes, ob spatii intercep-
ti amplitudinem et fibrarum longitu-
dinem, facilemque hinc extensionem,
ad fluidi progressum adjuvandum vix
quidquam contulissent. Vibratio e-
nim talis vel compressio cum magno
spatio communicata, et hinc pro e-

jusdem amplitudine divisa et diminuta, fluido ultra primum valvularum par impellendo inepta fuisset. Quo plures vero adfunt valvulae, et quo magis constipantur, eadem fere in ratione augebitur pressiois externae effectus. Minima enim vis spatiosa per exigua, in quae sic partiuntur, feriens, valvulas primas fluidum praeteragit; cujus refluxum et reditum hae dein intercipiunt. Hunc itaque in finem valvulis creberrimis instruuntur, ut omnis organi vicini pressio aut percussio, exigua licet, lympham provehat. Quod non tantum recte cogitandi modo, sed etiam experimento, consentaneum est. Vix enim vas lymphaticum mercurio turgidum manibus contrectari potest, quin mercurius propellatur et sursum ascendat; vena vero

rubra, quae paucioribus valvulis gaudet, multo fortius percutienda comprimendaque est, ut idem fiat. Ex hoc etiam ductum thoracicum valvulas pauciores adeptum esse videtur, quod arteriae magnae parallelus fere et vicinus ascendit, hincque magna ejus portio inter cordis systolen semel et simul percutitur.

Ex hisce perspicuum fit, vasa lymphatica virium externarum ope quam maxime indigere, ut rite progrediantur fluida. Indigere vero propter liquoris sui tenuitatem et originum suarum ab arteriis subtilitatem, hincque virium cordis et motus defectum, minime veritati vel verisimilitudini congruum videtur. Nam encephali prae-

fertim arteriae in ramos fere ultra imaginandi vim tenues disperguntur, qui liquidum humore lymphatico multo subtilius, et in toto forte corpore subtilissimum, tenent, quod vero haud tam ab arteriarum pulsu aut contractione promovetur, ac in aliis corporis locis; quoniam earum tunicae egregie tenuiores, quam alibi deprehenduntur, et pulsu debili agitantur, neque progressus ejus a musculorum vibrationibus adjuvatur; venae tamen hisce arteriis respondentes nullis omnino valvulis muniuntur. Nec quidem in ductibus glandularum excretoriis, ubi liquorum motus quam maxime languet, reperiuntur valvulae: Nihil enim obstat, quo minus liquores in eos injecti in arterias re-

pellantur *. Exinde apertum fit, motum tam languidum ab arteriarum in ramos subtiles divisione non oriri, ut valvularum ope natura uti cogatur in cursu humorum dirigendo et promovendo. Hinc valvularum ingens in venis lymphaticis numerus indicare videtur, vasa haec haud ab arteriis reflexis efformari, venarum vero inhalantium systema esse, in quibus humores, a tunicarum suarum contractionibus, et a vicinarum pressione, cor versus urgentur; non autem a cordis energia, a tergo prementis, progressum suum in primis derivare.

* Vid. Nuckium in Adenographia. Sic et ipse per ductum hepaticum, cursu retrogrado, venam portarum aqua replevi.

NUNC ad experimenta anatomicorum celebrium examinanda accedimus, quibus arterias lymphaticas, venis hisce respondentes, tam aperte et indubie demonstrasse, opinio est, ut nullus adhuc reperiatur, qui haec experimentis propriis refellere, vel ratiociniis labefactare, contenderit. Aerem nempe, aquam, mercurium, vel ceram, in vasa rubra immissum, reditum sibi per vasa lymphatica quaerere invenerunt *;

* In arteriam renalem Nuckius in Adenog. p. 61.

Cowper on tab. 43. fig. 5. Bergerus in physiolog. medic. p. 78: "Quemadmodum
" pari successus usu in arteriis renum, et vis-
" cerum ac membrorum aliorum, evenire expe-
" rimur." Lister de humorib. c. 20.

In venam renalem Nuckius p. 61. Cowper

quod aliter, quam per vaforum anastomoses et nexus fieri, nemini suspectum habere contigit.

Si vero ad experimenta, uti ab iis ipsis enarrantur, animum advertimus, alia prorsus ratione, ac visum est, venarum lymphaticarum repletionem contingere, haud immerito conjicere licet.

on t. 43. fig. 5. Lister de humorib. c. 20.

J. Con. Brunner de glandul. duodeni, c. 7.

Bartholinus de diaphragm. p. 93.

In art. splen. Bartholin. filius. Nuck. p. 52.

Cowper on Bidloo, t. 36. fig. 1.

In venam splen. Cowper on t. 36. f. 1. Morgagni adv. anat. 2. anim. 47.

In venam spermatic. Nuckius p. 53. Cowper on t. 46. and in appendix to Bidloo;

(G) NUCKIUS enim, qui, industria sua, experimentorum numero et fide-
 li eventus enarratione, optime de hac
 re meretur, in capite Adenographiae,
 quo sententiam suam de harum ori-
 gine declarat, haec habet* : “ Aere
 “ in arteriam splenicam adacto, plu-
 “ rimas exiguas in superficie lienis
 “ elevari vesiculas, et ex iisdem vesi-
 “ culis vasa prodire lymphatica flatu
 “ etiam turgida, vidi.” Ex quo liquet,
 quod Nuckius etiam assensu suo com-
 probat, in liene haud immediate, sed
 intermediis vesiculis ab arteriis, oriri.
 Sed quales, quaeso, hae sunt vesiculae?
 Vesiculas enim, oculo nudo et tam a-
 perte conspicuas, praeter telae cellulosae
 cellulas ignoro; et, spiritus in arte-

* Nuckius in Adenographia, p. 52.

teriam splenicam fortius adactus, quae Nuckii ipsissima verba sunt, quam facile in visceris hujus tenerrimi cellulofas irrumpat, neminem expertum latet. Hinc, nisi forte ramos venarum lymphaticarum dilaceratos ingredia-
tur flatus, ab hoc experimento constaret, exortum suum primum in liene a cellulosis ducere, i. e. inhalare.

(H) ACCURATISSIMUS Morgagni *, aere in venam lienis, quo, uti recte notat, usus est Nuckius, moderate immisso, lymphae ductus, superficiem ejus perreptantes, se impleviffe, nos monet. Quod grave, uti contra nos primo intuitu videri potest, testimonium, non tantum dilui, sed in senten-

* Morgagni adv. anat. 2. animad. 47.

tiam receptam firmum suppeditare argumentum, ostendere conabimur. Dum enim attento animo ipse experimentum in eo, sequentia occurrunt.

MATERIA ceracea tenuis, in vituli arteriam splenicam immissa, hanc in ramos subtilissimos dividi ostendit. Aer immixtus non sine vi quadam cellulosis immiscetur; antequam vero immisceatur, nec vasa lymphatica subingreditur, nec venae quidem lienalis truncum, per sinum lienis directione longitudinali latum, turgidum reddere videtur. Mercurius infusus haec clarius oculis subjicit.

CERA vero, mercurius, vel aer moderate, immo lenissime, in venam splenicam infusi, statim omnes lienis cel-

lulas fubeuntes, ei vesicae cellulosae speciem prorsus conciliant, ac si pertusis ejusdem membranis tubulus cellulosis infereretur: Vix vero, ac ne vix quidem, in arteriae ramos viam retrogradam inveniunt. Venae trunco in bove per totam suam longitudinem inciso, tunicae ejus ubique foraminibus pertusae conspiciuntur, ad quae partes lienis rubrae, instar tot fungorum, protuberant. Si flatus uni horum foraminum, eadem cum venae trunco servata directione, immittatur, pone venae truncum per aliud statim egreditur; transversa vero directione infusus, cavitates vel cellulas subit, quae libere secum invicem communicant. Stylo caute in haec foramina dimisso, et inciso liene, rubram vel atro-rubram substantiam, membrana te-

nuissima obductam, cernimus, quae auriculae cordis in quibusdam animalibus membranam internam quodammodo refert; sed quae vix ullam cum venarum tunicis in aliis corporis locis habet similitudinem. Nec regularem ramorum seriem deprehendes; sed cava potius communicantia ubique, et quae, aere turgida, exsiccata, incisa, cellulas irregulares exhibent. Aqua tepida in venam lienis et hinc in haec cavitates infusa, liene leniter manibus agitato, vasa lymphatica, superficiem ejus perreptantia et inter tunicas sita, implet; duplici enim in vitulis membrana cingitur: Unde forte vulgaris, de duplici lienis membrana in homine etiam, error emanavit. Nunquam vero vidi aerem inflatum ante haec replere, quam inter tunicas

irruerit; id quod infuso mercurio clarius evincitur. Hinc forte aqua etiam inter membranas penetraverit prius, quam ea subierit; quod tamen, utrum evenerit, nec ne, dicere nequeo. Aer autem vel mercurius, inter tunicas lienis infusus, vasa lymphatica facillime replet; sed, per ramorum dilacerationem hoc contingere, aperte et indubie cernitur*.

* In venis hisce lymphaticis, ubi lienem relinquunt, et vasis magnis rubris se socias addunt, valvulae occurrunt, quae fluidis retrogressum vetant. Inter membranas in ejus superficie valvulae etiam reperiuntur; sed quae pauciores sunt, et vix fluido commeatum liberum in omni directione denegant. Hinc, in unum ramum, superficiem lienis perreptantem, im-

IN liene inciso quam plurima corpuscula albicantia conspiciuntur, Malpighio visa, et pro glandulis habita.

Ex quibus omnibus apertum fit, auctorum experimenta allata, ullum missio flatu, magnus venarum lymphaticarum plexus, totum lienem circumvestiens, in conspectum venit. Nunquam vero fluidum ex hoc plexu in cellulas aut cavitates lienis, vel in vasa lienalia, adigere possem. Inde valvulas ad eorum initia adeste videtur, quae humoris cursui dirigendo inservire possunt. In superficiei plexu non adeo forte stipantur; quoniam compressio, inter respirationem aequabilis, in omnibus, uno eodemque tempore, humoris cursum promovet: Adfunt iterum plures, quo loco vasa magna comitantur et ambiunt, ut ab unoquoque arteriarum ictu propelli possit humor.

vasis lymphaticis cum arteriis aut venis rubris lienalibus commercium rectum, vel ramorum anastomofin, comprobare minime: E lienis vero cellulis vasa lymphatica humores suos forbere, potius verifimile reddi.

(I) HAUD inepte etiam quaeri potest, qua ratione mercurius tam facile venas lymphaticas ingrediatur: Quum partes ejus tanta tenacitate gaudeant, ut vix ab arteriis in venas rubras propelli possit. Venas enim lymphaticas, si ex arteriis procedant, venis rubris multo tenuiores esse, nemo, credo, inficias ibit*. Vel, si viae tam

* Si etiam verum esset, globulos in lymphâ conspici posse, quorum 36 globulum rubrum efficerent: Ex hoc tamen globuli rubri

patentes sunt, cur non etiam sanguis ruber easdem in vivo repetit? Hoc noxium futurum esse, vel variis pororum et particularum figuris deberi, vix ullus puto hodie cum Nuckio respondebit*. Haec enim jamdudum exhibentur,

(K) COWPERUS vero experimentum adtulit †, et ex quo, uti mihi videtur, potissimum collegit, quae de vasis hisce et de eorum ortu venditat, quod rei causam multo obscuriorem reddit: Se, scilicet, saepius, sed irritato conatu, mer-

vel arteriae ultimae rubrae diameter, globuli lymphatici vel arteriae ultimae lymphaticae diametro, ter et amplius major esset.

* Nuckius in Adenog p. 53.

† Cowper on Bidloo, t. 46. et in append.

curium ab arteria spermatica in venam comitem impellere, vel ex hac in illam repellere, tentasse; ex vena vero spermatica haud difficulter in vasa lymphatica mercurium penetrasse.

Ex quo igitur constat, vias inter venam spermaticam et vasa lymphatica magis patulas esse, quam inter venam spermaticam arteriamque comitem, ex qua tamen globulos sanguinis rubros accipit, qui proinde in vivis semper in funiculi spermatici vasis lymphaticis invenirentur; vel, aucta nimis mercurii pressione, extra venam prorupisse, dein se in lymphatica insinuasse. Et hac, non illa vero ratione, se rem habere, saepenumero expertus vidi. Dum enim mercurii altitudinem in-

strumento apto* lente auferem, ex arteria spermatica in venam fociam tandem impulsi; sed, si nulla esset vasorum ruptura, aut mercurii effusio, vacua manebant vasa lymphatica: Ruptis autem, vel casu, vel consilio, intra testiculi tunicas arteriae ramis, vix in venam penetravit; sed lymphatica mercurio turgida brevi in conspectum venerunt.

Ex hoc experimento lucem accipit, quod merito quibusdam paradoxon visum est †: Liqueoribus rubras in venas scilicet infusis, vasa lymphatica repleri. Parum enim refert, utrum

* Quod vid. depictum in Dis. mea inaugurali. de testibus et de femine, tab. 5.

† Illust. Haller.

in arterias, an in venas, injiciantur fluida, si ab extravasatione tantum haec repleri possint,

(L) THEORIAM suam de variis pororum et particularum figuris Nuckius observatione tuetur, quae aegrius ex sententia recepta patefcere potest. “ Mercurius nempe, licet admodum “ mobilis, in arteriam splenicam in- “ jectus, nullo modo lymphatica lie- “ nem perreptantia subingreditur; “ quum tamen infusus aer haud diffi- “ culter ea distendat: Contra, variis a- “ liis in partibus, nihil plane valet aer; “ in quibus tamen mercurius facilem “ viam invenit*”. Si enim vasa lym- phatica ex arteriarum ramusculis re-

* Nuckius in Adenographia, p. 54.

flexis producerentur; tum fluidum subtilissimum et tenuissimum, sive aer sive mercurius esset, semper et in omni casu facilius in ea penetraret et repleret. Puta vero in cellulosas delabi oportere fluidum, antequam ea subeat; tum in viscus laxioris et debilioris fabricae, qualis est lien, experimento capto, aeris infusio, quae vasis dirumpendis sufficit, nec tamen ea ad se invicem adprimit nimis et arctat, felicius cedit: Contra, in aliis firmioris fortiorisque compagis partibus, nihil plane valet aer, quoniam tanta vi inflari nequit, nisi machina adhibeatur, ut in telam cellulosam irrumpat; et hinc mercurius, ex pondere suo, aptius usurpatur.

MEDICUS Berolinensis *, vir etiam in re anatomica peritus, hepar ex infante mihi monstravit, in cuius superficie vasa lymphatica valvulosa, cera, quam in arteriam hepaticam injecerat, turgida, clare cerni adfirmabat ; nullam vero adparere vasorum rupturam, vel cerae effusionem. Fallaciam vero hanc, quae viro probo imposuerat, accurata rei contemplatio haud difficulter sane detexit. Si enim ab arteriis continuo ductu in venas lymphaticas transiisset cera, ramusculos certe arteriae hepaticae subtiliter replevisset ; porro, et arteriae et venarum lymphaticae

* D. Dr. Loefeke, quem nuper fato functum boni omnes ac medicinae cultores merito lugent.

ticarum rami cera turgidi clare se invicem distinguendos obtulissent; illius enim rami ubique cylindraceos et aequales, harum vero rami et ramusculi omnes nodosos et valvulis interruptos, sese indicassent.

IN hoc vero praeparato, cera vasa subtilissima minime impleverat; sed crassiora tantum subiisse videbatur. Arteriae et venae valvulosae lymphaticae notis suis discernendae non aderant: Nam, si in una parte vas quoddam venae lymphaticae nodosae speciem prae se ferret; in alia, vel in aliis ejusdem ramis, cylindraceum, nodis haud insignitum, adparuit. Nonnullis praeterea ramis, qui etiam nodosi viderentur, fines crassos et abruptos quasi clare discernere potui. Unde

ultra dubii vestigium comprobatur, speciem hanc in quibusdam partibus, fluidis solummodo aquosis, injectioni ceraceae in arteriae hepaticae ramos infusae commistis, et inter partes ejus interceptis, deberi. Quod haud raro contingere, ab iis qui injectiones exercent, jamdudum observatum et cognitum fuit*.

HISCE typis mandatis, alia praeparatum hocce examini subjiciendi occasio mihi, a Do. Jumperto, beati Loefekerum curatore, oblata est, et qui graviter de supra dictis conquestus fuerat; in qua luce meridiana clarius comprobatum dedi, fatente ingenue ipso

* Vid. Monro on the art of injecting, in the Edinburgh Med. Ess. v. 1. art. 9. p. 88.

Do. Jumperto, ne quidem unicum in toto hoc hepate vasculum lymphaticum valvulosum repleri, sed arteriae hepaticae ramos crassiores pro iis habitos fuisse. Ac de ea re fusius egi, ut alii errorem vitent, in quem auctores nonnullos graves incidisse, haud levi de causa, suspicor.

(N.) VASA hepatis lymphatica in vivo turgere, si modo venae portarum ligatura injiciatur, tradunt Diemerbroeckius et Heisterus *. Tam longe

* Diemerbroeckius in anat. c. 13. De vas-
 fis lymphaticis et de lymphæ. Si ligatura in-
 ter ventriculum et hepar fiat, qua simul vena
 portae cum ductu biliario comprehendatur;
 mox enim, dummodo in animali vivo hoc ten-
 tetur, inter ligaturam et hepar fit horum vas-